#### ST. THOMAS AQUINAS

##### *Experimental Knowledge of the Divine Persons*

St. Thomas' first reference to an experimental knowledge of the divine Persons is found in the *Scriptum* (1254-56) in connection with St. Augustine's familiar text, "mitti est cognosci quod ab alio sit."

<sup>70</sup> *Ibid.*

<sup>71</sup> *In 3 Sent.*, d. 13, a. 4, ad obj. Cf. also *ibid.*, d. 27, a. 4, Ad diffin. Apostoli, ad 2m.

<sup>72</sup> *Ibid.*, d. 35, a. 1, Ad diffin. 1, ad 1m.

Peter of Poitiers, the reader will recall, first pointed up the problem suggested by this text: if *mitti est cognosci*, then a man without *gratia gratum faciens* can have an invisible mission of the Holy Spirit, thanks to inform faith. St. Thomas, too, considers this problem. Compare his solution with the answers that had already been given to this question:

*Peter of Poitiers*

Quod ergo dicit Augustinus tunc mitti Filium cum cuiusquam mente cognoscitur, intelligendum est de cognitione devotionis. Licet enim aliquis cognitionem habeat modo de Filio, etsi prius non haberet illam, non ideo dicitur ei mitti, nisi caritatem habeat.<sup>73</sup>

*St. Bonaventure*

Ad aliud quod ultimo obicitur, quod tunc mittitur, quando percipitur, dicendum quod non sufficit cognoscere Filium, quod sit ab alio, immo oportet quod cognoscat, quod sit in ipso ut in suo habitaculo. Hoc autem dico non cognitione necessitatis, sed conjecturae nec de cognitione actuali, sed de habituali.<sup>75</sup>

*Summa fratris Alexandri*

Unde ratione fidei informis non dicitur mitti, . . . quia Augustinus non intellegit de cognitione qualicumque, sed de cognitione conjuncta affectioni amoris, quae cum est in homine, dicitur Deus inhabitare. . . .<sup>74</sup>

*St. Thomas Aquinas*

Ad tertium dicendum, quod non qualicumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quae accipitur ex aliquo dono appropriato personae, per quod efficitur in nobis conjunctio ad Deum, secundum modum proprium illius personae, scilicet per amorem, quando Spiritus sanctus datur. Unde cognitio ista est quasi experimentalis.<sup>76</sup>

Now it is easy to see that there is no close verbal resemblance among these four responses. But it is also easy to see that the first two contain substantially the same solution: the knowledge that comes from inform faith is insufficient; for when St. Augustine wrote *mitti est cognosci*, he was thinking, not of sheer knowledge, but of knowledge that is coupled with supernatural love. St. Bonaventure, on the other hand, takes a different and somewhat simpler approach; for whereas Peter of Poitiers and the redactor of the *Summa fratris Alexandri* responded by specifying the knowledge as knowledge that is joined to charity (*cognitio devotionis* and *cognitio conjuncta affectioni amoris*), St. Bonaventure solves the difficulty by specifying the object of the